
 

verze 16.2.2017 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Makroekonomie I 

Typ předmětu ZT doporučený ročník / semestr 1/1,2 

Rozsah studijního předmětu 26p.+26s. hod.  52 Kreditů 6 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

- 

Způsob ověření studijních 

výsledků 

zkouška Forma výuky přednáška, 

seminář 

Forma způsobu ověření studijních 

výsledků a další požadavky na 

studenta 

Testy na semináři, aktivita na semináři a ústní zkouška. 

 

Garant předmětu doc. Ing. Tomáš Pavelka, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu 

Garant přednáší (min. 50 %) a vede semináře.  

Vyučující  

doc. Ing. Tomáš Pavelka, Ph.D.- přednášející, cvičící 

doc. PhDr. Jaroslav Krameš, CSc - cvičící 

 

Stručná anotace předmětu  

 

1. Úvod do makroekonomie. 

Rozdíl mezi makroekonomií a mikroekonomií; makroekonomický koloběh; základní makroekonomická identita, možné 

zásahy státu do ekonomiky, zdroje makroekonomických dat.  

2. Měření výkonnosti ekonomiky. 

Hrubý domácí produkt; metody zjišťování hrubého domácího produktu; čistý a hrubý domácí produkt; reálný a nominální 

hrubý domácí produkt; hrubý domácí produkt v paritě kupních sil a jeho využití; hrubý národní důchod; ukazatele 

blahobytu. 

3. Model produkt-výdaje, model krátkého období. 

Předpoklady modelu, keynesiánské funkce spotřeby a úspor; poptávka po investicích; rovnovážný produkt ve dvou-, tří- a 

čtyřsektorové ekonomiky; princip multiplikátoru a faktory ovlivňující jeho výši.  

4. Peníze a trh peněz.  

Historický vývoj peněz; funkce peněz; nabídka peněz – peněžní agregáty; bankovní soustava; úvěrová tvorba peněz; peníze 

centrálních bank; poptávka po penězích – keynesiánské motivy držby peněz; rovnováha na trhu peněz; reálná a nominální 

úroková míra.  

5. Agregátní poptávka a nabídka.  

Odvození agregátní poptávky v moderních ekonomikách; agregátní nabídka v krátkém a dlouhém období; krátkodobá a 

dlouhodobá rovnováha. Aplikace reálných změn v ekonomice pomocí modelu agregátní poptávky a nabídky.  

6. Hospodářský cyklus a ekonomický růst. 

Fáze hospodářského cyklu; mezera produktu, typy recese a expanze podle příčiny; dopady cyklu na jednotlivé části 

hrubého domácího produktu; ekonomický růst; rovnice růstového účetnictví; růst produktu na jednoho obyvatele; využití 

reálných dat při vysvětlení hospodářského cyklu a ekonomického růstu.  

7. Trh práce a nezaměstnanost. 

Struktura obyvatelstva z pohledu trhu práce; definice nezaměstnaného a míry nezaměstnanosti; typy nezaměstnanosti; 

dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost; nabídka a poptávka na trhu práce; dopady nezaměstnanosti – Okunův zákon; 

beveridgeova křivka; dlouhodobá nezaměstnanost; politika zaměstnanosti.  

8. Cenová hladina a inflace. 

Cenové indexy; míra inflace – její různé typy a jejich využitelnost; typy inflace podle příčiny a závažnosti; negativní 

dopady inflace; protiinflační politika; deflace a desinflace; Phillipsova křivka – původní mzdová, cenová a rozšířená o 

očekávání.  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


 2 

9. Měnový kurs a vnější ekonomická rovnováha. 

Nominální a reálný měnový kurz; měnový trh; měnové arbitráže; systémy měnového kurzu – fixní a flexibilní; teorie parity 

kupních sil – absolutní a relativní forma; ERDI a komparativní cenové hladiny; Euro a kritéria pro jeho přijetí; platební 

bilance; automatické mechanismy vyrovnávání platební bilance; životní cyklus přímých zahraničních investic; investiční 

pozice země; zahraniční dluh.  

10. Měnová politika a centrální banka.  

Centrální banka – její funkce; Česká národní banka, nástroje a cíle centrálních bank; podoby měnové politiky – cílování 

inflace, cílování peněžní zásoby, akomodativní měnová politika; měnová politika v modelu agregátní poptávky a nabídky; 

omezení účinnosti měnové politiky; měnová politika v případě nulových úrokových sazeb; měnová politika v malé 

otevřené ekonomice při fixním a flexibilním měnovém kurzu.  

11. Veřejné rozpočty a fiskální politika.  

Státní rozpočet a dluh; veřejné rozpočty a dluh; nástroje fiskální politiky; rozpočtový proces v České republice a Evropský 

semestr; fiskální politika v modelu agregátní poptávky a nabídky; omezení účinnosti fiskální politiky; fiskální politika 

v malé otevřené ekonomice při fixním a flexibilním měnovém kurzu.  

12. Mezinárodní obchod a zahraničně ekonomická politika. 

Teorie mezinárodního obchodu – teorie absolutních a komparativních výhod; teritoriální a zbožová struktura vývozu a 

dovozu České republiky; možné podoby protekcionismu; grafická analýza volného obchodu, cel a tarifů; mezinárodní 

organizace a úmluvy v oblasti mezinárodního obchodu.  

13. Vývoj ekonomického myšlení v oblasti makroekonomie.  

Klasická škola politické ekonomie; Keynesiánská ekonomie; Rakouská škola; nová klasická ekonomie; nová keynesiánská 

ekonomie, postkeynesiánství; škola reálných šoků.   

 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Povinná:  

Pavelka, T. Makroekonomie. Základní kurz. 3. vydání. Melandrium, 2007. ISBN 978-80-86175-58-4. 

Pošta, Vít, Sirůček, Pavel. Makroekonomie základní kurz. Cvičebnice. Melandrium, 2008. ISBN 978-80-86175-60-7.  

Doporučená:  

Holman, Robert. Ekonomie. 6.vydání. C.H.Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-278-6. 

Holman, Robert. Dějiny ekonomického myšlení. 4. vydání. C.H.Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-641-8. 

Jurečka, Václav a kol. Makroekonomie. Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0251-8. 

Sirůček, Pavel. Ekonomie pro přijímací zkoušky na navazující magisterské studium na VŠE v Praze. 6. vydání. Vysoká 

škola ekonomická v Praze, 2017. ISBN 978-80-2452-189-3. 

Wawrosz, Petr, Heissler, Herbert, Helísek, Mojmír, Mach, Petr. Makroekonomie základní kurz. Vysoká škola finanční a 

správní, a. s., 2012. ISBN 978-80-7408-059-3. 

 

 

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 

 


